Inserta la carta de comisión dada por Saladin de Angleura, gobernador de Navarra, 1336, abril 18. Pamplona.

Nos los [dichos Pero Payssera et Bertholomeo, el mercero, por uirtut de la sobre-] /<sup>18</sup> dicha comission, vendemos a uos Salomonet, fiio de don Samuel Alborge qui fue, aqueylla plaça et casal que fue de Iacob Farach, quita del çes et de las deudas del tiempo passado, la quoyal plaça et casal [de una part se tiene et afruenta] /<sup>19</sup> con el casal de Açach Almancas, et [de otra part se ti]ene et se affruenta con ( $\pm 2$ ) esta ante dicha plaça et casal, de guysa et de manera como sobrescripto et sobrenompnado et affrontado es [de partes de suso con todas sus dreyturas et sus] /<sup>20</sup> apertinencias de mugas de entradas [et de sayllidas] con todas las partes, fundamientos et cadenas et estantones que oy tiene et con todos aquellos drechos que nos auemos et auer hy auemos [et nos pertaynesce en alguna manera] /<sup>21</sup> et rason de todo el siglo, vendemos et o[torgamos nos los] sobredichos Pero Payssera et Bertholomeo a uos el dicho Salamonet, fiio de don Samuel Alborge qui fue, de oy adelant por todos los tiempos [del siglo. Et queremos et nos pla-] /<sup>22</sup> ze que la ayades et possedezcades lue[go pie a pie to]da entegrament [tanta quanta es] assi como tiene de luengo et de ancho et de alto del çielo ata dentro los abysmos, salua, quita et deliure del çes [deuido et de todas otras deudas] /<sup>23</sup> ata el dia que

esta carta fue [fecha et por nos otorgada] saluo el drecho [del çes de nuestro] seinnor el rey que daqui adelant se deuia por vender, por enpeynar, por cambiar, por alienar et por fazer [de la dicha plaça toda] /<sup>24</sup> [vuestra voluntat como cada uno deue et puede fazer de la su cosa propria sin contradizimiento] ninguno. Et qual que nos los antedichos Pero Payssera et Bertholomeo otorgamos et venimos de manifiesto que [auemos ouido et recebido amoral-] /<sup>25</sup> ment et en paz de uos el [antedicho] Samuel Alborge qui fue, por todo preçio des[a sobre]dicha plaça et casal vendido, VII libras et diez sueldos de sanchetes, de las quuales nos [tenemos por bien pagados et por] /<sup>26</sup> entegra[dos, renunciando a la exçeption de non contados et de no ouidos et de non reçevidos] dineros. [Et por maor] seguridat et confirmacion d'esta antedicha plaça et casal [ven]dido, nos los antedichos Pero Payssera et [Bertholomeo sobre-] /<sup>27</sup> dichos ponemos nuestros sieylos pendientes [en esta present carta de] vendida.